
238  diário oficial Nº 35.111 	 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

11
Saco plástico com capacidade para 200 litros, em polietileno 

de alta densidade, cor: cinza, azul ou preta. Pacote c/05 
unidades. Kata Lixo Pacote 700 4,10

17
Guardanapo de pano em tecido felpudo 100% algodão, 

medindo aproximadamente 42x60cm, com acabamento em 
bainha virada. Teka Und 80 4,20

28 Copo de papel biodegradável de 60 ml, branco Theoto Caixa c/
1000 und) 40 235,00

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Rua Jose de Alencar, nº 180, Bairro Nova Olinda, 
no Município Castanhal - Pará, Telefone: (91) 98191-7409, E-mail: alan_
aguiar13@hotmail.com e linharescomercioeireli@hotmail.com

Protocolo: 850713

PORTARIA Nº 5095/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, con-
forme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Nadilson Portilho Gomes, Promotor de 
Justiça em substituição no 10º Cargo de Promotor de Justiça da Infância e Ju-
ventude de Belém/PA, para atuar nos autos do Inquérito Policial nº 0802956-
81.2022.8.14.0401 (SIMP nº 011794-003/2022) na condição de longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, prossiga com 
a demanda, para mais diligências no intuito de formar sua opinio delicti e ofe-
reça a competente denúncia, se assim entender, ou requeira o arquivamento 
depois de esgotadas melhores diligências no caso, em razão das fundamen-
tações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 09 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Protocolo: 850753

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 032/2022-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 035/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e NEX TEXTIL 
ROUPAS E ACESSORIOS LTDA (CNPJ nº 36.782.020/0001-09)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
Data da Assinatura: 09/09/2022
Vigência: 12/09/2022 a 11/09/2023
Preços Registrados: 

Item Especificações Técnicas Marca Apresen-
tação

Qtde
Estimada

Preço 
Unitário 

18 Flanela cortada 30x40, com acabamento em overlo-
ck, para limpeza geral cor branca. NEX TEXTIL unidade 200 1,40

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Rua Maria Delfina Benevides, Número 14, Bairro Ali-
pinho, no Município Coronel Fabriciano - MG, CEP 35.171-043, Telefone (31) 
3841-2205 / 98598-9882, e-mail: nextextil2020@gmail.com.

Protocolo: 850659

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 035/2022-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 035/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e WADSON MELO 
BRITO ***.640.472-** (CNPJ nº 46.955.665/0001-50)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
Data da Assinatura: 09/09/2022
Vigência: 12/09/2022 a 11/09/2023
Preços Registrados: 

Item Especificações Técnicas Marca Apresen-
tação

Qtde
Estimada

Preço 
Unitário 

07 Limpador instantâneo multiuso. Frasco c/500 ml
Validade mínima de 24 meses, a partir da data de entrega. Veja Lata 400 4,00

08
Detergente líquido para louças, com espessante, fragrância 

coco. Frasco c/500 ml com bico dosador. Validade mínima de 
24 meses, a partir da data de entrega.

Ypê Frasco 2.200 1,40

09 Sabão em pó, com alvejante. Caixa com 500 g. Validade 
mínima de 24 meses, a partir da data de entrega. Brilhante Caixa 60 4,00

10 Esponja para limpeza, dupla face, medidas aproximadas 
(variação máxima 10%) 100x70x20mm 3M Und 1.500 0,50

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Rua Basílio de Sá, nº 33, Qd 28, bairro da Cidade 
Nova, na cidade de Manaus – AM, CEP 69097162, Telefone (92) 82541179 / 
982541179, E-Mail: wadsonmelo@gmail.com

Protocolo: 850681

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 047/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP 
nº 000614-152/2019, para apurar o cometimento de crime ambiental na ex-
ploração de madeira em área não georreferenciada.

Almeirim-PA, 08 de Setembro de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS

Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 850931

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 049/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP 
nº 000970-152/2019, para apurar possíveis irregularidades na realização du-
rante o parto de Suzany Martins Silva.

Almeirim-PA, 08 de Setembro de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS

Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 850935

Extrato do Procedimento 
Administrativo n.º 000157-151/2022-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em 
exercício, Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, torna pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo n.º 000157-151/2022, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 21/2022
Data da Instauração: 29/08/2022
Objeto: acompanhamento e fiscalização das medidas de aprimoramento do 
Portal da Transparência do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belém-IPMB.
Promotoria de Justiça: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 850921

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 046/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato 
SIMP nº 000452-152/2022, referente a falta de cuidados com Elisângela dos 
Santos Amaral, portadora de doença mental, por parte da curadora Isabele 
dos Santos Amaral.

Almeirim-PA, 08 de Setembro de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS

Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 850926

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 048/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos pos-
sam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso no 
prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 
000517-152/2022, para apurar situação de vulnerabilidade da criança A.A.S., 
02 anos de idade.

Almeirim-PA, 08 de Setembro de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS

Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 850925

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 004/2022-MP/2ªPJBARCARENA

O 2º Promotor de Justiça de Barcarena, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 
23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil Público 
nº 004/2022-MP/2ªPJB, o qual se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Barcarena, situada na Trav. Cantídio Nunes, s/nº - Bairro Betânia, 
CEP.: 68.445-000, Barcarena-Pará, Fone: (91) 3753-1442/2907.

Portaria nº 004/2022-MP/2ªPJB
Interessados: Semas e T M de Vilhena EIRELI ME
Assunto: apuração dos fatos apresentados no Auto de Infração nº AUT-
2-S/21-07-00539. Márcio Silva Maués de Faria

Protocolo: 850947


